UCEYMÎ

rî el-Mekkî'dir [ö. 1134/1722]). Uceymî'nin talebeleri arasında İbn Akile, Mekke müftüsü Abdülkâdir b. Ebû Bekir es-Siddîkî, Tâceddin b. Ahmed ed-Dehhân, Mekke müftüsü, kadısı ve Mescid-i Harâm imamlarından Tâceddin Ebû'l-Fazl b. Abdülmuhsin el-Kalaî, Bedreddin b. Ömer Hûc el-Mekkî, Muhammed b.

*İsbâlû's-setri'l-cemîl ʿalâ tercemeti'l-ʿabdi'z-zelîl*. Uceymî'nin kendi hayatına dair küçük bir risâledir (Mektebetü Mekketel-Mükerre-me, nr. 6/16; bk. a.g.e., s. 426). 5. *İhdâ'ü'l-leṭâ'if min aĥbârî't-Ṭâ'if*. Tâif şehrinin coğrafyası, dinî ve kültürel tarihi hakkındadır (nşr. Yahyâ Mahmûd es-Sââtî, Riyad 1393/1973; Tâif 1400/1980; nşr. Ali Muhammed Ömer, Kahire 1417/1996). 6. *Kur-retü ʿuyûni zevi'r-rütbe bi-tedķiki me-sâʿili's-salâti fi'l-Ka'be*. Kâbe içinden Kâbe'nin dışındaki imama uymaya dair bir risâle olup Riyad Üniversitesi Kütüphanesi'nde kayıtlıdır (nr. 1054; bk. M. Habîb el-Hîle, s. 376). Uceymî'nin çoğu risâle ma-

hiyetindeki diğer bazı eserleri de şunlardır: *en-Neiḥu'l-miski fi ʿumreti'l-Mekkî, es-Seytû'l-meslûl fi cihâdi a'dâ'ir-Resûl, Ma'rifetü ṭurukî's-şüfiyye, Bulûġu'l-me'mûl min ma'rifeti'l-mükellefi ve ṭarîķi'l-vuşûl, Buġyetü'l-müsterfid fi'l-kavli bi-şihḥati imâni'l-muķalid, Taĥķiķu'n-nuşra li'l-kavli bi-imâni ehli'l-fetre, Mażharu'r-rûĥ bi-sırrı'r-rûĥ, Taĥşilü'l-ķaşdi ve'l-murâd min eĥâdişit-terġibi fi eyseri'l-a'mâli ve'l-evrâd, el-Ecvibetü'l-mardıyye ʿale'l-es'ileti'l-Yemâniyye* (Abdullah Mirdâd Ebû'l-Hayr, s. 172-173).

BİBLİYOGRAFYA :

Ayyâşî, *er-Rihletü'l-ʿAyyâşîyye*, Rabat 1397/1977, I, 319; II, 212-225; Kâdirî, *Neşrû'l-meşânî*, III, 136-142; Siddîk Hasan Han, *Ebcedü'l-ʿulûm*, Beyrut, ts. (Dârü'l-kütübî'l-ilmiyye), III, 167-168; Brockelmann, *GAL Suppl.*, II, 536-537; *He-diyyetü'l-ʿarîfin*, I, 294; Kehhâle, *Mu'cemü'l-mü'el-lifin*, III, 264; Abdülhay el-Kettânî, *Fihrisü'l-fehâris*, II, 810-813; Zirîkî, *el-ʿAlâm* (Fethullah), II, 205; Abdullah Mirdâd Ebû'l-Hayr, *el-Muḥtaşar min Kitâbi Neşri'n-nevr* (nşr. M. Saîd el-Âmûdî - Ahmed Ali), Cidde 1406/1986, s. 167-173; M. Habîb el-Hîle, *et-Târîĥ ve'l-mü'erriĥün bi-Mekke*, Mekke 1994, s. 370-377; Bender b. Muhammed b. Reşîd el-Hemedânî, *el-Menhecü't-târîĥi li-mü'erriĥi Mekketel-Mükerre-me*, Riyad 1418/1997, s. 91-101, 417, 426.

CASİM AVCI

UÇ BEYİ

Türk devletlerinde sınır boylarındaki askerî grupların kumandanı, sancak beyi.

Türk devletlerinde sınır kesiminde teşkilâtlanan savaşı bölüklerin başındaki askerî lideri veya idareciyi tanımlamak üzere kullanılan bu tabir, Osmanlılar'da sınırlarda sürekli akın faaliyetleri yapan ve buldukları bölgenin yönetimini üstlenen beyleri ifade eder.

Gıyâseddin Keyhusrev yardım ve destek gördüğü uç Türkmenleri sayesinde başarıya ulaşmış, Denizli, Uluborlu ve Honas dahil uç bölgesine Mavrazemos'u uç emiri olarak tayin etmiş, Mavrazemos, Alâeddin Keykubad zamanında da uç emirliğini sürdürmüştür. Daha sonra Denizli yöresinde Türkmenler'in yoğun bulunduğu uç kesimine İnançoğulları adıyla anılacak beyliğin temellerini atan Mehmed Bey (ö. 660/1262) tayin edilmiştir. Kaynaklarda adının "Mehmed Bey-i Uç" şeklinde geçmesi dikkat çekicidir. Hatta uç kelimesi XIV. yüzyıl ortalarına ait İlhanlı malî kayıtlarında çoğul yapılarak "ucât" şeklini almıştır. Memlûk kaynaklarında da "sâhibü'l-ucât" tabirine rastlanır.